REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer a realização de Audiência Pública para
debater a nova alimentação escolar nas escolas
da rede municipal de ensino de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja submetida ao Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA para debater a nova alimentação
escolar nas escolas da rede municipal de ensino de Cuiabá.
Entendemos que a alimentação escolar é um pilar essencial para o desenvolvimento físico e cognitivo
dos estudantes da rede pública. Por isso, é imprescindível que o novo modelo seja debatido com
ampla  participação  popular,  ouvindo  especialistas  em nutrição,  representantes  da  Secretaria
Municipal de Educação, pais, responsáveis, conselhos escolares, nutricionistas, gestores públicos e
demais atores envolvidos no tema.
A audiência tem como foco principal discutir:

As necessidades nutricionais das crianças atendidas pela rede municipal;
A estrutura de custos e despesas públicas envolvidas na composição e fornecimento da merenda
escolar;
O  novo  formato  da  alimentação  escolar,  incluindo  mudanças  no  cardápio,  modelo  de
contratação e impactos no cotidiano escolar.

Diante disso, solicito a realização desta audiência pública com o propósito de discutir de forma ampla
e participativa a nova alimentação escolar em nossa cidade, com o objetivo de contribuir para a
formulação de políticas públicas mais eficazes e para o fortalecimento do suporte nutricional oferecido
às crianças da rede municipal de ensino.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 27 de março de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003700390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003700390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-27T09:02:30-0400